
Α∆Α: Β4ΩΕ7Λ7-ΚΡΝ 

 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 

Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 17

η
 

Απόφαση υπ’ αριθµ. 448/2012 

 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 03/04/2012,  ηµέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 12:00µ. ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, την 30/3/2012.  

 
Θέµα 4

ο
 
 
 

Έγκριση 3ης παράτασης προθεσµίας περαίωσης του έργου: «ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΑΛΣΟΥΣ ΑΡΗ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΥΜΗΤΤΟΥ», προϋπολογισµού 432.553,89 €  (µε Φ.Π.Α.), 
Αναδόχου εταιρείας «Κ. ΜΠΟΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ο.Ε. 
 
Παρόντες:  

• Η Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Μπάστας Κωνσταντίνος  

• Βουδούρης Παναγιώτης 

• Βασιλάκης Μιχαήλ 

• Μαριδάκης Στυλιανός  

• Σπυρίδων Σπυρίδων 
Το αναπληρωµατικό µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Πολυζωγόπουλος Ανδρέας 
Απόντες: 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Αγγελόπουλος Παναγιώτης 

• Κανελλάκης Κωνσταντίνος 

• Κουρούσης Χρήστος 

• Ζαφειρίου Ελένη 
 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα.  
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο κ. Χριστόπουλος εκπρόσωπος της παράταξης "Αττική Συνεργασία 
– Όχι στο Μνηµόνιο". 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα δίνει το λόγο στον 
κ. Ασπρουλάκη, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
            Έχοντας υπόψη :  

1. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2. Το υπ΄αριθµ. 145/23-12-2010 (ΦΕΚ 238/27-12-2010) Προεδρικό ∆ιάταγµα «Οργανισµός της 
Περιφέρειας Αττικής» 

3. Τις ισχύουσες διατάξεις «περί κατασκευής ∆ηµοσίων Έργων» Ν.1418/84 και τα εκτελεστικά 
του Π.∆.609/85, Π.∆.102/87, όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν µε τον µε τον 
Ν.2229/94, τα Π.∆.368/94, 286/94, το Ν 2372/96, το Ν.2940/01 το Ν. 3263/04 το Ν. 
3481/06, τον Ν. 3669/2008, όπως ισχύουν σήµερα. 

4. Την εγκεκριµένη µελέτη του έργου του θέµατος. 

5. Την από 12-07-2011 Σύµβαση µεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και του Αναδόχου. 



Α∆Α: Β4ΩΕ7Λ7-ΚΡΝ 

 - 2 - 

6. Την αριθµ. 118/11-11-2011 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής για χορήγηση παράτασης 
προθεσµίας περαίωσης για το έργο του θέµατος µέχρι τις 30-12-2011. 

7. Την αριθµ. 1452/22-12-2011 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής για χορήγηση 2ης 
παράτασης προθεσµίας περαίωσης για το έργο του θέµατος µέχρι τις 31-03-2012. 

8. Την από 19-1-2012 υποβολή δήλωσης διακοπής εργασιών του Αναδόχου σύµφωνα µε το 
άρθρο 53 παρ. 9 του Ν. 3669/2008. 

9. Την αριθµ. 8069/27-01-2012 Απόφαση της ∆/νσης Τεχνικών Εργων Περιφέρειας Αττικής µε 
την οποία έγινε αποδοχή της ∆ήλωσης ∆ιακοπής Εργασιών σύµφωνα µε τα αναφερόµενα 
στην παρ. 4 του άρθρου 62 του Ν.3669/2008. 

10. Την αριθµ. Π.Κ. 33/20-3-2012 αίτηση του Αναδόχου εταιρία για διάλυση της σύµβασης του 
έργου σύµφωνα µε το άρθρο 62 παρ. 5 του Ν.3669/08, διότι παρήλθε δίµηνο από την 
δήλωση διακοπής εργασιών δίχως να έχει γίνει εξόφληση του 1ου λογαριασµού. 

11. Το αριθµ. οικ.42966/28-3-2012 έγγραφο της ∆/νσης Τεχνικών Εργων Περιφέρειας Αττικής 
µε το οποίο ενηµερώθηκε ο Ανάδοχος ότι έχει εκδοθεί το σχετικό χρηµατικό ένταλµα 
εξόφλησης του 1ου λογαριασµού του έργου. 

12. Tην αριθµ. οικ.43863/29-03-2012 Απόφαση της ∆ιευθύνουσας Υπηρεσίας µε την οποία 
έγινε άρση της διακοπής εργασιών και δόθηκε εντολή για συνέχιση των εργασιών. 

13. Την αριθµ. 44559/30-3-2012 αίτηση του Αναδόχου για απόσυρση του αιτήµατος διάλυσης 
της σύµβασης του έργου και για χορήγηση 3-µηνης παράτασης για την περαίωση του 
έργου. 

Α.  ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

1.  Με την υπ’ αριθµό 215/2010 Απόφαση της Νοµαρχιακής Επιτροπής Προγραµµατισµού - 
Τεχνικών Έργων – Πολεοδοµίας, και την ορθή επανάληψή της, εγκρίθηκε η ∆ιακήρυξη, η 
αποστολή περίληψης ∆ιακήρυξης και η συγκρότηση Επιτροπής ∆ιαγωνισµού του έργου: 
«ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΛΣΟΥΣ ΑΡΗ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΥΜΗΤΤΟΥ», 
προϋπολογισµού 432.553,89 €  (µε Φ.Π.Α.). 

2. Η µελέτη του έργου συντάχθηκε από την Τ.Υ. του ∆ήµου Υµηττού, και θεωρήθηκε από τη 
∆/νση ∆ασών της Περιφέρειας Αττικής και το ∆/ντή του ∆ήµου Υµηττού. 

3. Το έργο δηµοπρατήθηκε στις 28-9-2010. 

4. Τα πρακτικά της επιτροπής διενέργειας της δηµοπρασίας επικυρώθηκαν µε την υπ’ αριθ. 
284/2010 απόφαση της Νοµαρχιακής Επιτροπής Προγραµµατισµού-Τεχνικών Έργων–
Πολεοδοµίας και Ανάδοχος αναδείχθηκε η Εταιρεία: «Κ. ΜΠΟΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ο.Ε.», 
µε µέση τεκµαρτή έκπτωση 57,00% και συνολική δαπάνη προϋπολογισµού 185.998,18 €, 
ήτοι : συµβατικό οικονοµικό αντικείµενο (µε ΓΕ & ΟΕ 28%, και απρόβλεπτα 15%) 
149.778,32 €, αναθεώρηση 1.439,71 € και Φ.Π.Α. (23%) 34.780,15€. 

5. Η Σύµβαση κατασκευής του έργου υπεγράφη την 12/07/2011, µεταξύ της Περιφέρειας 
Αττικής και της Αναδόχου Εταιρείας «Κ. ΜΠΟΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ο.Ε.». Το ποσό της εν 
λόγω Σύµβασης ανέρχεται στα 185.998,18  ευρώ (συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α.). 

6. Συµβατική προθεσµία περαιώσεως έργου: (4) τέσσερεις µήνες. 

7. Με την υπ’ αριθµ. Οικ.70456/29-7-2011 Απόφαση ∆.Τ.Ε.Π.Α. εγκρίθηκε το χρονοδιάγραµµα 
του έργου µε συµβατικό χρόνο περαίωσης την 11.11.2011. 

8. Με την αριθµ. 118/2011 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής χορηγήθηκε παράταση 
προθεσµίας περαίωσης για το έργο του θέµατος µέχρι τις 30-12-2011. 

9. Με την αριθµ. 1452/22-12-2011 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής χορηγήθηκε 2η 

παράταση προθεσµίας περαίωσης για το έργο του θέµατος µέχρι τις 31-03-2012. 

10. Στις 19-1-2012 η Ανάδοχος εταιρία υπέβαλε δήλωση διακοπής εργασιών σύµφωνα µε το 
άρθρο 53 παρ. 9 του Ν. 3669/2008 µε το κάτωθι σκεπτικό: «Στις 18/11/2011 υποβλήθηκε µε 
αρ. πρωτ. 115449 ο 1ος Λογαριασµός του έργου συνολικής αξίας µε το ΦΠΑ 64.311,96 €. 

Στις 30/11/2011 ο 1ος Λογαριασµός εγκρίθηκε από τη ∆/νουσα του έργου Υπηρεσία. Εως 
σήµερα και παρά την παρέλευση χρόνου µεγαλύτερου του διµήνου από την υποβολή του ο 

1ος Λογαριασµός παραµένει ανεξόφλητος. Επειδή η καθυστέρηση πληρωµής του 1ου 

Λογαριασµού του παραπάνω έργου είναι εντελώς αδικαιολόγητη και αντισυµβατική ζητώ την 
άµεση εξόφληση της άνω πιστοποιήσεως, µαζί µε τους µόνιµους τόκους υπερηµερίας». 

11. Με την αριθµ. 8069/27-01-2012 Απόφαση της ∆/νσης Τεχνικών Εργων Περιφέρειας Αττικής 
έγινε αποδοχή της ∆ήλωσης ∆ιακοπής Εργασιών σύµφωνα µε τα αναφερόµενα στην παρ. 4 
του άρθρου 62 του Ν.3669/2008. 



Α∆Α: Β4ΩΕ7Λ7-ΚΡΝ 

 - 3 - 

12. Με το αριθµ. Π.Κ. 33/20-3-2012 έγγραφο η Ανάδοχος εταιρία υπέβαλε αίτηση για διάλυση 
της σύµβασης του έργου σύµφωνα µε το άρθρο 62 παρ. 5 του Ν.3669/08, διότι παρήλθε 
δίµηνο από την δήλωση διακοπής εργασιών δίχως να έχει γίνει εξόφληση του 1ου 
λογαριασµού. 

13. Με το αριθµ. οικ.42966/28-3-2012 έγγραφο της ∆/νσης Τεχνικών Εργων Περιφέρειας 
Αττικής ενηµερώθηκε ο Ανάδοχος ότι έχει εκδοθεί το σχετικό χρηµατικό ένταλµα εξόφλησης 
του 1ου λογαριασµού του έργου. 

14. Με την αριθµ. οικ.43863/29-03-2012 Απόφαση της ∆ιευθύνουσας Υπηρεσίας έγινε άρση της 
διακοπής εργασιών καθόσον δεν υφίστανται πλέον οι λόγοι αυτής και δόθηκε εντολή για 
συνέχιση των εργασιών. 

15. Με την αριθµ. 44559/30-3-2012 έγγραφό του ο Ανάδοχος δήλωσε ότι αποσύρει το 
προηγούµενο αιτήµά του για διάλυση της σύµβασης του έργου και αιτήθηκε χορήγηση 3-
µηνης παράτασης για την περαίωση του έργου. 

Β.  ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ 

Η έγκριση παράτασης προθεσµίας περαίωσης του έργου κατά (91) ηµέρες, δηλ. µέχρι 30 
Ιουνίου 2012.  

Γ. ΣΚΕΠΤΙΚΟ  

 Επειδή για το έργο ισχύουν : 

1. Οι διατάξεις «περί κατασκευής ∆ηµοσίων Έργων» Ν.1418/84 και τα εκτελεστικά του Π.∆. 
609/85, Π.∆. 102/87 όπως τροποποιήθηκαν και συµπληρώθηκαν µε τον Ν2229/94, τα 
Π.∆ 368/94, 286/94, το Ν. 2576/98, το Ν.2940/01, τον Ν.3669(Κ∆Ε)/2008 κ.λ.π. 

2. Η χρηµατοδότηση του έργου γίνεται από πιστώσεις της Περιφέρειας Αττικής. 

3. Η µέχρι τώρα καθυστέρηση περαίωσης των εργασιών δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα της 
Αναδόχου εταιρείας αλλά σε διακοπή εργασιών του έργου για (71) ηµέρες. 

4. Μέχρι τώρα έχει κατασκευασθεί ποσοστό 60% του έργου και η ζητούµενη παράταση 
επαρκεί για την επανοργάνωση του εργοταξίου και την ολοκλήρωση του έργου. 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

Την έγκριση 3ης παράτασης προθεσµίας περαίωσης του έργου «ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΑΛΣΟΥΣ ΑΡΗ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΥΜΗΤΤΟΥ», Αναδόχου εταιρείας «Κ. ΜΠΟΛΟΣ & 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ο.Ε.» , έργου κατά (91) ηµέρες, δηλ. µέχρι 30 Ιουνίου  2012 λόγω διακοπής εργασιών 
του έργου για (71) ηµέρες και πρόσθετης ανάγκης επανοργάνωσης του εργοταξίου και εν γένει των 
υπολειπόµενων εργασιών.  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 
η Οικονοµική Επιτροπή 

οµόφωνα αποφασίζει 
 

 

Την έγκριση 3ης παράτασης προθεσµίας περαίωσης του έργου «ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 

ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΛΣΟΥΣ ΑΡΗ ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΥΜΗΤΤΟΥ», προϋπολογισµού 
432.553,89 €  (τετρακοσίων τριάντα δυο χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα τριων ευρώ και ογδόντα 
εννέα λεπτών), µε Φ.Π.Α., αναδόχου εταιρείας «Κ. ΜΠΟΛΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ο.Ε.», έργου κατά 91 
(ενενήντα µια) ηµέρες, δηλ. µέχρι 30 Ιουνίου  2012 λόγω διακοπής εργασιών του έργου για 71 
(εβδοµήντα µια) ηµέρες και πρόσθετης ανάγκης επανοργάνωσης του εργοταξίου και εν γένει των 
υπολειπόµενων εργασιών.  
 
 

     Η Πρόεδρος                                 Η Γραµµατέας  

                                                      

 
 
 
 
    Βασιλάκου Λιλίκα                       Τρουλάκη Άννα 

Τα Μέλη  

Μπάστας Κωνσταντίνος 

Βουδούρης Παναγιώτης 

Βασιλάκης Μιχαήλ 

Μαριδάκης Στυλιανός  

Σπυρίδων Σπυρίδων 

Πολυζωγόπουλος Ανδρέας 

 


